
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: 0200-2019-0032053-1 CDU 362-19

 

 

VISTO el Expediente Nº 0200-2019-0032053-1, vinculado con el TI N° 09999-2019-0011991-4 y

 

CONSIDERANDO:

 

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la Contratación Directa por Urgencia N° 362-19 Solicitud de medicación-
anestésicos-anticoagulantes-cardiológicos farmacia por dos meses Solped N°62-8222 para la Unidad Asistencial Dr. César 
Milstein, sita en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

 

Que el Director Médico de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más Salud, solicitó realizar una 
Contratación Directa por presupuesto por Urgencia con lo dispuesto por el artículo 24° inciso d) apartado 1.2), del Régimen de 
Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados, aprobado por Resolución 
Nº 124/DE/18.

 

Que sobre la base de lo requerido, por la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más 
Salud, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, solicitó presupuestos, conforme a lo establecido en la normativa vigente.

 

Que el área correspondiente procedió a registrar la Contratación Directa por Urgencia, con el Nº 362-19

 



Que la convocatoria a presentar presupuestos se publicó en la página web del Instituto, y fueron invitadas a participar las 
empresas del rubro inscriptas en el Registro Informático Único Nacional de Prestadores y Proveedores del INSSJP.

 

 

Que según surge de las mentadas actuaciones, presentaron presupuestos las firmas: Suizo Argentina SA y Medipack SA

 

Que contando con la aprobación del Director Médico de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más Salud, 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y habiendo tomado intervención la Comisión Evaluadora, se recomendó adjudicar la 
Contratación Directa a las firmas Medipack SA y Suizo Argentina SA

 

Que en virtud de lo expuesto, teniendo en cuenta el precio y calidad de lo ofrecido, corresponde adjudicar la Contratación 
Directa Nº 362-19 a las firmas que se describen en el Anexo-I-, el que se agrega y es parte integrante de la presente 
Disposición, por un monto total de PESOS un millón quinientos setenta y cuatro mil doscientos setenta y tres con 91/100 
($1.574.273,91)

Que en relación a los renglones N° 2 3 8 10 12 13 16 17 20 22 23 25 26 27 29 30 31 34 36 38 40 42 43 44 45 51 53 54 55 57 
58 60 62 64 serán declarados desiertos por falta de ofertas y respecto de los renglones N°  5 11 15 19  33 49 50 56 61 63 y 65 
deberán ser declarados desestimados dado a que el costo supera ampliamente el costo estimado motivo por el cual se tornan 
inconvenientes económicamente a los intereses del Instituto

 

Que obra en las presentes actuaciones, constancia de la afectación preventiva de recursos. SOLPED Nº 62-8222

 

Que la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein, el Área de compras, y la Asesoría Jurídica han tomado 
la debida intervención de sus competencias.

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones Nº 0947/17 y Nº 124/DE/18,

 

 

EL GERENTE

DE EFECTORES SANITARIOS PROPIOS

DISPONE:



 

 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el procedimiento realizado para la Contratación Directa Nº 362-19 Solicitud de medicación-
anestésicos-anticoagulantes-cardiológicos farmacia por dos meses Solped N°62-8222 de la Unidad Asistencial Dr. César 
Milstein, en los términos del Artículo 24° inciso d) apartado 1.2), conforme el Reglamento de Compras y Contrataciones de 
éste Instituto, aprobado por Resolución Nº 124/2018.

 

 

ARTÍCULO 2°.-. Adjudicar la Contratación Directa Nº362-19 , a las firmas Medipack SA y Suizo Argentina SA por un monto 
total PESOS un millón quinientos setenta y cuatro mil doscientos setenta y tres con 91/100 ($1.574.273,91)de conformidad 
con el Anexo-I-, que se agrega y forma parte integrante de la presente Disposición.

 

ARTICULO 3°.- Declárense desiertos los artículos 2 3 8 10 12 13 16 17 20 22 23 25 26 27 29 30 31 34 36 38 40 42 43 44 45 
51 53 54 55 57 58 60 62 64 y desestimados los renglones N° 5 11 15 19  33 49 50 56 61 63 y 65 por los motivos expresados en 
los considerandos

 

ARTICULOS 4°.- Autorizar a efectuar el pago, a la firma conforme la adjudicación dispuesta en el Artículo 2º de la presente. 
// Delegar en la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más Salud, la emisión y 
suscripción de la correspondiente Orden de Compra a favor de las empresas adjudicatarias, facultándola a disponer su 
libramiento al solo efecto de su inclusión en el Sistema de Gestión Económico Financiero, conforme la adjudicación dispuesta 
en el Artículo 2° de la presente.

 

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, archívese.

 

 

ANEXO l

ANEXO l

 

 

 CDU 362/19



 
RENG.MATERIALDESCRIPCIÓN CANT.MARCA PROVEEDOR PRECIO 

UNITARIO
PRECIO 
TOTAL

TOTAL POR 
ADJUDICADO 

1 4005876 propofol-10mg/ml-Ampolla2.700 Braun/Northia
 $       
163,97

 $     
442.719,00

 

4 4004513
lidocaína-2%-S/Epi-x20ml-
Ampolla

1.050 Braun/Scott
 $       
168,35

 $     
176.767,50

 

6 4004527
lidocaín+prilocaín-
2,5/2,5%-x5g-PchOclu

3 Scott/Cassara
 $       
509,98

 $         
1.529,94

 

7 4004284
KETAMINA-500MG FCO 
AMP X 10ML

25 Fada
 $       
534,92

 $       
13.373,00

 

14 4003046
FACTORES DE 
COAGULACION 500 UI 
FCO. AMP.

33 Csl  Behring
 $  
20.385,40

 $     
672.718,20

 

18 4000154
ADENOSINA 3 MG. 
AMP.

100 Biol
 $         
76,26

 $         
7.626,00

 

21 4002505
DIGOXINA 0,25 MG/ML. 
AMP.

500 Biol
 $         
22,49

 $       
11.245,00

 

24 4002629
DOBUTAMINA 250 MG. 
FCO. AMP.

500 Fada /Duncan
 $       
203,13

 $     
101.565,00

 

28 4005851
propafenona-150mg-
Comprimid

20 Abbott
 $         
19,81

 $            
396,20

 

32 4001069
BISOPROLOL 10 MG. 
COMP.

400 Lepetit
 $         
19,86

 $         
7.944,00

 

35 4002733
ENALAPRIL 5 MG. 
COMP.

1.330 Ducan
 $           
2,85

 $         
3.790,50

 

37 4003770
hidralazina-50mg-
Comprimid

150 Lepetit
 $         
32,18

 $         
4.827,00

 

MEDIPACK   
SA

 $   
1.456.385,91



39 4004336
labetalol-200mg-
Comprimid

80 Biol
 $         
21,29

 $         
1.703,20

 

41 4005125 nebivolol-5mg-Comprimid 150 Dr. Lazar
 $         
16,47

 $         
2.470,50

 

46 4006847
valsartán+hidroclorotiazida-
160/12.5mg-C

28 Dr. Lazar
 $     
    30,87

 $            
864,36

 

47 4006851
valsartán+hidroclorotiazida-
80/12.5mg-C.

28 Dr. Lazar
 $         
23,42

 $            
655,76

 

48 4005221
nimodipina-30mg-
Comprimid

160 Dr. Lazar
 $           
2,94

 $            
470,40

 

52 4004385
latanoprost-50mcg/ml-
Gotas oft

5 Denver Farma
 $       
634,07

 $         
3.170,35

 

59 4002163
DESMOPRESINA 0,1 MG. 
COMP.

100 Dominguez
 $         
25,50

 $         
2.550,00

 

                   

9 4001179
BUPIVACAINA 0,5 MG. 
%  FCO. AMP. X 20 ML

800 Gemepe
SUIZO 
ARGENTINA   
SA

 $       
147,36

 $     
117.888,00

 $      
117.888,00

 

 MONTO    TOTAL           ADJUDICACION   
 $   
1.574.273,91

 

2 4004510 lidocaína-1% C/Epi x 20ml-Ampolla DESIERTO    

3 4004512 lidocaína-2% C/Epi x 20ml-Ampolla DESIERTO    

8 4007388
CARTICAINA + ADRENALINA 4 % 
CARPULES

DESIERTO    

10 4000079 ACENOCUMAROL 1 MG. COMP. DESIERTO    



12 4007480 DABIGATRAN 110 MG. CAPS. DESIERTO    

13 4002096 DABIGATRAN 75 MG. CAPS. DESIERTO    

16 4006998 warfarina-2mg-Comprimid DESIERTO    

17 4006999 warfarina-5mg-Comprimid DESIERTO    

20 4002506 DIGOXINA 0,25 MG. COMP. DESIERTO    

22 4002546 DILTIAZEM 25 MG. FCO. AMP. DESIERTO    

23 4002547 DILTIAZEM 60 MG. COMP. DESIERTO    

25 4003179 flecainida-100mg-Comprimid DESIERTO    

26 4004252 isosorbide,dinitrato-5mg/sl-Comp DESIERTO    

27 4004261 isosorbide,mononitrato-60mg Rtd-Cáp DESIERTO    

29 4006145 sildenafil-25mg-Comprimid DESIERTO    

30 4000720
ATENOLOL+CLORTALIDONA 100/25 
MG. COMP.

DESIERTO    

31 4000721
ATENOLOL+CLORTALIDONA 50/12.5 
MG. COMP.

DESIERTO    

34 4002730 ENALAPRIL 2,5 MG. FCO. AMP. DESIERTO    

36 4003769 hidralazina-25mg-Comprimid DESIERTO    

38 4004037 indapamida-2.5mg-Comprimid DESIERTO    

40 4004828 metildopa-250mg-Comprimid DESIERTO    



42 4007353 nifedipina-30mg Oros-Compr DESIERTO    

43 4005882 propranolol-10mg-Comprimid DESIERTO    

44 4005884 propranolol-40mg-Comprimid DESIERTO    

45 4006427 telmisartán-40mg-Comprimid DESIERTO    

51 4003241
FLUORESCEINA SÓDICA GTS OFT X 5 
ML

DESIERTO    

53 4005731 poliacrílico,ác.-0.2g %-Gel oft DESIERTO    

54 4006771 tropicamida-1%-Gotas oft DESIERTO    

55 4002771 EPLERENONA 50 MG. COMP. DESIERTO    

57 4003778 hidroclorotiazida-25mg-Comprimid DESIERTO    

58 4002165
DESMOPRESINA ACETATO 15 MCG. 
AMP.

DESIERTO    

60 4005597 pentoxifilina-400mg-Comprimid DESIERTO    

62 4003850 hidroxipolietoxidodecano-2%-Ampolla DESIERTO    

64 4007122 COLESTIRAMINA 854,4 MG. SOBRES DESIERTO    

             

             

             

             



5 4004523 lidocaína-4%-25ml-Sl Tópica DESESTIMADO    

11 4000080 ACENOCUMAROL 4 MG. COMP. DESESTIMADO    

15 4003717 heparina,cálcica-5000UI/0.2 ml-Ampolla DESESTIMADO    

19 4000406 AMIODARONA 150MG. AMP. DESESTIMADO    

33 4001431 CARVEDILOL 6,25 MG. COMP. DESESTIMADO    

49 4002663 DORZOLAMIDA 2 GR. % GOTAS DESESTIMADO    

50 4003076 fenilefrina+tropicamida-5/0.5g%-Gt oft DESESTIMADO    

56 4003777 hidroclorotiazida-12.5mg-Comprimid DESESTIMADO    

61 4000082 acetazolamida-250mg-Comprimid DESESTIMADO    

63 4003239
FLUORESCEINA SÓDICA-100MG AMP X 
5 ML

DESESTIMADO    

65 4003080 FENILEFRINA 10 MG. AMP. DESESTIMADO    

                             

 

 

 

 


	fecha: Martes 3 de Diciembre de 2019
	numero_documento: DI-2019-695-INSSJP-GESP#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-12-03T17:03:55-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: SEBASTIAN OMAR CEREZO
	cargo_0: Subgerente
	reparticion_0: Gerencia de Efectores Sanitarios Propios
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
		2019-12-03T17:03:58-0300




